
浙江永太科技股份有限公司

年产50吨C1169技改项目

环境影响报告书

（公示稿）

浙江泰诚环境科技有限公司

二〇二五年 二月



浙江永太科技股份有限公司年产 50吨 C1169技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 1页

第一章 概 述

1.1 项目背景

浙江永太科技股份有限公司（以下简称“永太科技”）位于台州湾经济技术开发区化

工园区（南洋区块），是一家专业研发、生产含氟精细化学品的国家火炬重点高新技术

企业，是国内产品链最完善、产能最大的氟精细化学品生产商之一，生产的产品主要应

用于医药、液晶材料、新型农药等领域，50%以上产品出口到欧美、日本、韩国、印度
[...]
《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）、《国家危险废物名录（2021年版）》、《危险废物鉴别技术规范》（HJ 298-2019）、

《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020，2021年 7月 1日起）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）
及修改单（环保部公告 2013年第 36号），《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598-2019）、《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2020）、
《电镀污泥处理处置分类》（GB/T 38066-2019）。

行业 《生物制药工业污染物排放标准》（DB 33/923-2014）、《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）、《合成革与人造革工业污染物排放



浙江永太科技股份有限公司年产 50吨 C1169技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 49页

序

号

类

别
主要内容

标准》（GB21902-2008）、《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）。

3

环

境

质

量

管

控

标

准

污染

物排

放总

量管

控限

值

类别 水污染物总量管控限值(t/a) 大气污染物总量管控限值(t/a) 危险废物管

控总量限值

(万 t/a)污染因子 CODCr NH3-N TP TN SO2 NOx 烟粉尘 VOCs

近期 1111.58 138.17 11.12 300.99 502.15 1243.96 590.39 2224.25 31.06

远期 1631.0 205.82 12.96 399.54 547.30 1230.16 620.01 2260.12 33.49

环境

质量

标准

大气环境：《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。

水环境：《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准、《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中Ⅳ类标准。

近岸海域：《海水水质标准》（GB 3097-1997）、《海洋沉积物质量》（GB 18668-2002）、《海洋生物质量》（GB 18421-2001）。

声环境：《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 2、3及 4a类标准

土壤环境：《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）、《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控

标准（试行）》（GB15618-2018）中的相应标准。

4

行

业

准

入

标

准

环境

准入

指导

意见

《关于印发〈浙江省生活垃圾焚烧产业环境准入指导意见（试行）〉等 15个环境准入指导意见的通知》（浙环发[2016]12号）；《浙江

省化学原料药产业环境准入指导意见（修订）》（浙环发[2016]12号）、《浙江省电镀产业环境准入指导意见（修订）》（浙环发[2016]12
号）、《浙江省燃煤发电产业环境准入指导意见（试行）》、《浙江省热电联产行业环境准入指导意见（修订）》、《台州市医药产业环

境准入指导意见》（台政办发[2015]1号）。

行业

准入

条件

《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》（环保部公告 2013年第 31号）、《浙江省挥发性有机物深化治理与减排工作方案》（浙

环发[2017]41号）、《重点行业挥发性有机物综合治理方案》（环大气[2019]53号）、《长江经济带发展负面清单指南（试行）浙江省实

施细则》（浙长江办[2019]21号）；《临海市合成革行业 VOCs防治操作规程和长效管理机制》（临环[2019]97号）；《浙江头门港经济

开发区医化园区产业项目准入禁、限、控目录》（浙头门港管[2020]59号）。



浙江永太科技股份有限公司年产 50吨 C1169技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 50页

符合性分析：

1、空间准入标准：

（1）本项目在台州湾经济技术开发区化工园区（南洋片区）的现有厂区内实施，

不新增建设用地；本项目为医药中间体生产，符合园区整体发展规划要求；项目实施符

合《浙江省化学原料药产业环境准入指导意见（修订）》和《台州市医药产业环境准入

指导意见》（台政办发[2015]1号）中的管控要求。

（2）全厂废水污染物化学需氧量、氨氮及废气污染物 SO2、NOx、VOCs排放量在现

有核定排污总量之内。本项目严格落实土壤、地下水防治要求，采取源头控制、分区防

渗、定期监测等措施。

（4）本次项目生产装备达到国内先进水平，生产过程中关键点设控制室集中报警、

联锁。委托专业单位对车间进行整体设计，充分考虑对循环经济和清洁生产，从源头上

最大量的减少“三废”产生量。

（5）项目在设计和建设过程依据《地下工程防水技术规范》(GB50108－2008)的要求，

按照“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应”相结合原则，从污染物的产生、入渗、

扩散、应急响应全阶段进行控制，正常情况下不会对地下水产生污染，对区域地下水影响

不大。为了进一步改善地下水水质，永太科技二厂区设置了 30个地下水采样监测井，

并建有 20个地下水抽提井用于地下水抽取，抽取出的受污染地下水经管路泵送至废水

站处理。通过区域改善和修复措施的持续进行，地下水环境质量现状将能够得到进一步

改善。

（6）永太科技已编制了全厂突发环境事件应急预案，定期更新，成立了事故应急救

援指挥部，并在应急救援预案中确定了事故分级响应、应急救援终止程序、应急培训计划、

应急演练计划等，厂区定期开展应急演练。厂区配置了相应的应急设施及物资，一厂区

设有 1个 800m3事故应急池（兼初期雨水池），二厂区设有 1个 1000m3事故应急池（兼

初期雨水池），能有效事故废水和初期雨水。

（7）本项目不涉及 I类敏感物料，使用的特戊酰氯和甲基叔丁基醚为《台州市医药

产业环境准入指导意见》中Ⅱ类（限制类）敏感物料，通过相应的控制措施，能够控制

污染物的排放和风险事故。通过相应的控制措施，能够控制污染物的排放和风险事故。

因此，项目建设符合园区空间准入标准。

2、污染物排放标准：



浙江永太科技股份有限公司年产 50吨 C1169技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 51页

通过比对分析，本项目的废水、废气、噪声、固废等污染物排放或控制符合规划环

评中关于污染物排放标准的要求，具体的污染物排放或控制标准见本报告的 2.2.3章节。

3、环境质量管控标准：

本次项目生产过程中产生的废水、废气、固废和噪声在采取一定的污染防治措施后，

对周围环境的影响不大，仍能保持区域环境质量现状，符合园区环境质量管控标准。

4、行业准入标准：

本项目所在地位于台州湾经济技术开发区化工园区（南洋片区），该园区属于浙江

省长江经济带的合规园区。本项目为医药中间体，符合产业政策。项目原辅料不涉及 I

类敏感物料，涉及的特戊酰氯、甲基叔丁基醚等为限制类物料，通过加强管道化输送、

密闭化投料，同时加强风险防范和应急措施，提高自控措施和自动化水平，能够符合园

区的控制要求。因此，本项目符合《浙江省化学原料药产业环境准入指导意见（修订）》

和《台州市医药产业环境准入指导意见》(台政办发[2015]1号)，具体符合性分析见 4.1.5

和 4.1.6章节。

七、规划环评符合性结论

综上所述，本项目建设符合《浙江头门港经济开发区总体规划（2020-2035年）环

境影响报告书》生态空间清单、现有问题整改措施清单、污染物排放总量管控限值清单、

规划方案优化调整建议、环境准入条件清单、环境标准清单等 6张规划环评结论清单要

求，本次项目符合规划环评的要求。



浙江永太科技股份有限公司年产 50吨 C1169技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 52页

2.7 园区配套设施情况

2.7.1 污水处理厂概况

台州湾经济技术开发区化工园区（南洋片区）目前已建有一座污水处理厂（上实

环境（台州）污水处理有限公司），设计规模按 5万 m3/d，分两期实施，第一期处理水

量 2.5万 m3/d，第二期扩建到 5万 m3/d，总投资约 1.68亿元。污水处理厂建设位置位于

临海园区南侧中部，紧邻台州湾，规划面积 270亩。由同济大学建筑设计研究院设计，

2006年动工先建设 1.25万 m3/d（一期一阶段工程），2007年 10月 23日开始调试，于

2011年 1月通过原省环保厅组织的竣工环境保护验收，其工艺流程示意如图 2.7.1-1。

图 2.7.1-1 污水厂一期一阶段工程工艺流程图

一期工程改扩建项目于 2012年启动，《浙江台州化学原料药产业园区临海区块污

水处理厂一期（2.5万 m³/d）改扩建工程环境影响报告书》以临环审【2012】215 号通

过临海市环保局环评审批，以临发改投资【2012】180号通过临海市发改局可行性研究

报告审批，以临发改基综【2013】177号通过项目工程初步设计方案。

一期工程改扩建项目总工程规模为 2.5万 m³/d，包括改造 1.25万 m³/d（即现有已建

成的一期一阶段工程），扩建 1.25 万 m³/d。主要建设内容包括：改造现有调节池、水

解生化池、中沉池、CASS池、中和池等设施，新建一沉池、水解酸化池、中沉池、膜

格栅池、MBR池、芬顿流化床等设施。工程完工后，出水中 COD、氨氮浓度由原来的

《污水综合排放标准》中的二级标准改造升级提标为《污水综合排放标准》中一级标准。

改造后的污水厂总处理能力为 2.5万 m³/d，主要生化处理工艺变更为MBR+芬顿氧

化，设计进出水指标见表 2.7.1-1，处理工艺流程见图 2.7.1-2。

格栅井 调节池 反应沉淀池 水解池 中沉池 CASS池 反应沉淀池
工业废水

城镇废水
提升泵房 旋流沉砂池

混凝剂 混凝剂

污泥贮池

污泥贮池

厂区污水集水井

污泥外运

污泥回流

上清液回流

化学污泥

滤液回流

消毒池

出水



浙江永太科技股份有限公司年产 50吨 C1169技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 53页

图 2.7.1-2 园区污水厂一期工程（改扩建后）处理工艺流程示意



浙江永太科技股份有限公司年产 50吨 C1169技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 54页

表 2.7.1-1 污水厂改造后的污水处理进、出水标准

项目
pH

（无量纲）
CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
TP

（mg/L）
色度

（倍）

总氮

（mg/L）
进水水质 6~9 500* 300* 500 40 4 300 70
出水水质 6~9 100 30 30 15 1 80 35
*注：COD、BOD5设计进水浓度分别为 1000mg/L、500mg/L，表中数值为当地管理部门确定的

进水浓度。

污水厂一期改扩建工程已经通过了环保设施竣工验收。2023年 1月~12月的在线出

水监测数据见表 2.7.1-2（数据自浙江省污染源自动监控信息管理平台）。

表 2.7.1-2 污水处理厂 2023年 1月~12月排放口在线监测数据（月报表）

时间（月份）
pH值

（无量纲）

化学需氧量

(mg/L)
氨氮

(mg/L)
总磷

(mg/L)
总氮

(mg/L)
日均废水量

（m3/d）
2023年 1月 7.8 71.08 1.7593 0.074 20.152 14444
2023年 2月 7.61 75.49 1.5748 0.061 17.907 13200
2023年 3月 7.58 82.53 0.8952 0.085 21.125 16730
2023年 4月 7.53 84.91 0.5315 0.098 21.782 16252
2023年 5月 7.52 86.51 0.1972 0.113 21.755 17028
2023年 6月 7.55 83.01 0.1826 0.11 16.729 15960
2023年 7月 7.36 78.45 0.623 0.089 16.863 18772
2023年 8月 7.36 73.0 0.447 0.066 17.441 21330
2023年 9月 7.28 70.71 0.2815 0.074 15.39 21040
2023年 10月 7.29 71.83 0.2211 0.08 16.059 20413
2023年 11月 7.32 79.49 0.2329 0.062 21.288 20867
2023年 12月 7.32 84.22 0.4559 0.067 20.449 19091
根据近期在线监测数据，上实环境（台州）污水处理有限公司排放口的化学需氧量、

氨氮、总磷和总氮等污染物浓度均能达到相应的排放限值要求，污水处理厂仍有一定的

废水接纳能力。

2.7.2 固废处置

1、台州市德长环保有限公司

台州市德长环保有限公司位于台州湾经济技术开发区化工园区（南洋片区），是《国

务院关于全国危险废物和医疗废物处置设施建设规划》中的全国 31个综合性危险废物处置

中心之一。台州市德长环保有限公司厂区占地面积为 220亩，总投资 2.8亿元，采用高

温焚烧、安全填埋等方式处置危险废物。

危险废物处置中心于 2007年开始建设。危险废物暂存库和收运系统、焚烧系统和

厂区污水处理站于 2008年 11月完成建设；2009年 4 月，焚烧车间正式试运行；同年

10月固化车间、安全填埋场经浙江省环保厅同意进入试生产，基建工程全面竣工。2011

年5月26日通过了浙江省环保厅组织的环保“三同时”竣工验收工作（环验[2011]123号）。



浙江永太科技股份有限公司年产 50吨 C1169技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 55页

台州市德长环保有限公司危险废物经营许可证编号为浙危废经第 3310000020号，

截至 2022年 10月经营废物能力总计 132640吨/年（焚烧 89640吨/年、柔性填埋场 18000
[...]
标准限值（无量纲） 800

续表 3.6.1.2-2 一厂区 RTO末端废气处理设施监测结果

RTO 进口 出口

截面积（m2） 0.385 0.503
监测时间 检测频次 第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次



浙江永太科技股份有限公司年产 50吨 C1169技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 111页

2024年 11
月

含氧量（%） 21.0 21.0 20.9 20.1 20.8 20.7
标态废气量（N.d.m3/h） / 11932

非甲烷总

烃

实测浓度（mg/N.d.m3） 382 464 407 6.74 5.00 4.26
小时均值（mg/N.d.m3） 418 5.33
标准限值（mg/N.d.m3） / 60

排放速率（kg/h） / 0.064

氨

实测浓度（mg/N.d.m3） <3 <3 <3 0.34 0.28 0.34
小时均值（mg/N.d.m3） <3 0.32
标准限值（mg/N.d.m3） 100 10

排放速率（kg/h） <0.038 3.82×10-3

根据以上监测结果，监测期间 RTO末端废气处理设施出口各因子排放浓度均符合

《制药工业大气污染物排放标准》（DB33/310005-2021）相关限值要求，非甲烷总烃处

理效率能满足大于 80%的要求。

②导热油炉废气

导热油炉废气参考 2023 年 3月委托浙江浙海环保科技有限公司对厂内废气设施的

监测结果（报告编号：ZH23-HBJC-297），具体监测数据汇总如下。

表 3.6.1.2-3 一厂区导热油炉废气出口监测结果

天然气出口 1(28m) 出口 3#
截面积(m²) 0.950
含氧量(%) 9.2 9.1 8.9

烟气温度(℃) 67.3
标态废气量(N.d.m³/h) 13532

氮氧化物

实测浓度(mg/N.d.m³) 26 21 20
折算浓度(mg/N.d.m³) 28 22 22
小时均值(mg/N.d.m³) 24
标准限值(mg/N.d.m³) 50

排放速率(kg/h) 0.182
达标情况 达标

天然气出口 1(28m) 出口 4#
截面积(m²) 0.360
含氧量(%) 9.1 9.2 9.4

烟气温度(℃) 70.4
标态废气量(N.d.m³/h) 8018

氮氧化物

实测浓度(mg/N.d.m³) 27 22 24
折算浓度(mg/N.d.m³) 28 23 26
小时均值(mg/N.d.m³) 26
标准限值(mg/N.d.m³) 50

排放速率(kg/h) 0.163
达标情况 达标

从上表监测结果可知，监测期间导热油炉废气氮氧化物浓度符合《锅炉大气污染物

排放标准》GB13271-2014中锅炉（燃气锅炉）大气污染物特别排放浓度限值以及《关



浙江永太科技股份有限公司年产 50吨 C1169技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 112页

于开展台州市燃气锅炉低氮改造工作的通知》台环发〔2019〕37号文件要求。

厂区内以及厂界无组织废气参考 2023年 6月委托浙江浙海环保科技有限公司对厂

内废气设施的监测结果（报告编号：ZH23-HBJC-732），具体监测数据汇总如下。

③厂区内无组织废气

表 3.6.1.2-4 一厂区车间无组织废气监测结果

检测项目 非甲烷总烃

检测频次 第一次 第二次 第三次 第四次 小时均值

104车间 5# 0.79 0.78 0.77 0.72 0.76
111车间 6# 0.78 0.77 0.75 0.75 0.76
标准限值 6
达标情况 达标

从上表监测结果可知，监测期间厂区内无组织非甲烷总烃浓度符合《制药工业大气

污染物排放标准》（DB33/310005-2021）中表 6规定的限值。

④厂界无组织废气

3.6.1.2-5 一厂区厂界无组织废气监测结果 单位：mg/m3（除臭气浓度外）

测试项目 臭气浓度（无量纲） VOCs 氯气 氯化氢

厂界东

1- 1 <10

1.86×10-2 <0.03 <0.02
1-2 <10
1-3 <10
1-4 <10
均值 <10

厂界南

1- 1 <10

1.68×10-2 <0.03 <0.02
1-2 <10
1-3 <10
1-4 <10
均值 <10

厂界西

1- 1 <10

1.73×10-2 <0.03 0.047
1-2 <10
1-3 <10
1-4 <10
均值 <10

厂界北

1- 1 <10

1.69×10-2 <0.03 0.047
1-2 <10
1-3 <10
1-4 <10
均值 <10

从上表监测结果可知，监测期间厂界各点氯化氢、臭气浓度等符合《制药工业大气

污染物排放标准》（DB33/310005-2021）中表 7规定的限值。

（三）固废处置情况

一厂区未设置危废暂存间，全厂危废均在二厂区存储。



浙江永太科技股份有限公司年产 50吨 C1169技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 113页

3.6.2 现有项目二厂区污染防治措施和达标情况

3.6.2.1 废水处理设施及运行情况

1、废水处理设施

浙江永太科技工有限公司二厂区内对废水的排放实施雨污、污污分流，冷却水循环

回用，废水经厂内废水站处理后排入园区污水管网。厂区制定了废水处理设施运行管理

及日常监测等管理制度，配备了相应的实验室，能够对 pH、COD、氨氮、总磷、总氮

等常规指标进行监测分析，特殊因子则委托有资质的监测单位进行监测。

（1）预处理措施

①高盐废水预处理装置

用于预处理生产车间产生的高盐工艺废水。高含盐废水采用三效蒸发工艺进行脱盐

脱溶预处理，经蒸汽加热后固液分离，釜残废盐或高沸物收集作为危废处置，气相进入

精馏塔脱低沸，精馏塔塔釜废水进废水处理站处理，气相溶剂经二级深度冷凝后作废溶

剂处置。目前，厂内在210车间共设5套三效蒸发设施，处理能力为14t/h（两套4t/h，三

套2t/h）。

②高浓废水预处理装置

用于预处理生产车间产生的高浓工艺废水和三效蒸发脱盐装置产生的气相组分，采

用精馏工艺（210车间设3支精馏塔），废气经深度冷凝后作废溶剂处置。

（2）总废水处理设施

①总废水处理设施工艺流程

永太科技二厂区原有一套处理能力 1000t/d的废水处理设施，采用 A2/O+A/O 主处

理工艺，2020年 6 月委托浙江东天虹环保工程有限公司设计并新建一套设计处理能力

280t/d的废水处理设施，采用 A2/O处理工艺。2023年 12月委托浙江台州秀川科技有限

公司设计建设了一套高浓废水生物预处理设施（PBR）代替原有催化氧化预处理工艺。

永太二厂全厂总废水处理能力为 1280t/d，废水经处理后达到纳管标准后排入园区污水

处理厂，并经园区污水处理厂处理达标后排入台州湾。废水设施处理工艺流程见下图。



浙江永太科技股份有限公司年产 50吨 C1169技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 114页

工艺流程说明：

1000t/d工艺：

高浓度废水预处理后及其它经均质调节后的低浓度废水在配水池配水，配水后的废

水经泵提升至混凝初沉池，加酸（或碱）调节 pH值，通过加入药剂去除废水中的悬浮

物和部分有机污染物，清水自流进入厌氧池/缺氧池/Ⅰ好氧池Ⅰ进行生化处理。有机污染物

在厌氧池内借助厌氧菌的作用提高废水的可生化性，并去除大部分 CODcr，再在缺氧池

/Ⅰ好氧池Ⅰ内进一步借助好氧菌的作用使废水中剩余有机物污染物得到降解，并进行生物

脱氮。厌氧池内挂生物组合填料，缺氧池/Ⅰ好氧池Ⅰ内设置微孔曝气器。好氧池Ⅰ内的混合

液回流至缺氧池Ⅰ。好氧池Ⅰ出水进入二沉池，二沉池的污泥部分回流至缺氧池Ⅰ，大部分

回流至厌氧池后一段，剩余污泥去污泥池。

二沉池出水进入氧化池，氧化池采用 O3/H2O2联合高级氧化的方法进行预处理，氧

化池出水进入停留池，由于氧化池氧化后的废水尚存在残余的氧化剂，在停留池适当调

整 pH 后在 ORP仪表的监控下投加还原剂，消除对后续生化处理的影响。

停留池出水进入缺氧池/Ⅱ好氧池Ⅱ进行生化处理。有机污染物在缺氧池/Ⅱ好氧池Ⅱ

1000t/d
设备

280t/d
设备

PBR



浙江永太科技股份有限公司年产 50吨 C1169技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 115页

内进一步借助好氧菌的作用使废水中剩余有机物污染物得到降解，并进行生物脱氮。缺

氧池/Ⅱ好氧池Ⅱ挂生物组合填料，缺氧池/Ⅱ好氧池Ⅱ内设置微孔曝气器。好氧池Ⅱ内的混

合液回流至缺氧池Ⅱ。缺氧池/Ⅱ好氧池Ⅱ出水进入三沉池，以对付运行初期及中间某些非

正常运行时使用；三沉池出水进入终沉池，终沉池内加入药剂，通过混凝沉淀去除部分

有机污染物，使废水能够达到外排标准，出水进入监护池，废水经分析后达到外排标准，

可以直接通过排放井排放，如废水尚未达标，则通过管道返回低浓度废水调节池或事故

池循环处理，直至达标。

280t/d工艺：

预处理后生产废水和其他废水在调节池、配水池中进行配水，对水质、水量调节后

用泵提升至混凝反应池，加药混凝反应后排入初沉池，经初沉池沉淀去除废水中颗粒较

大的悬浮物，初沉池沉淀污泥去污泥池，上清液自流进入厌氧/兼氧/好氧生化处理系统。

有机污染物在厌氧池内借助厌氧菌的作用提高废水的可生化性，并去除大部分 CODcr，

厌氧池内安装倒伞型搅拌机，确保微生物与废水充分混合。经过厌氧池沉淀区后再在缺

氧池/好氧池内进一步借助好氧菌的作用使废水中剩余有机物污染物得到降解。缺氧池不

曝气，利用混合液回流带回的氧气来达到兼氧效果。好氧池内设置可提升式曝气器。为

了去除废水中的氨氮（总氮），好氧池内的混合液回流至缺氧池。好氧池出水进入二沉

池，二沉池的污泥部分回流至缺氧池，剩余污泥去污泥池。经终沉池再次沉淀后，终沉

池出水达标排放。沉淀池的剩余污泥进入污泥池，经污泥泵送入污泥脱水系统脱水，干

泥外运处置。

②废水站进水指标

参照废水处理设施设计方案以及废水站实际运行各处理段预期处理效果，废水站进

水指标见下表。

表 3.6.2.1-1 二厂区废水处理设施设计进水质指标

项目 设计水量（m3/d）
主要水质参数（mg/L ）

CODCr 总氮 盐度

设计进水
1000 ~8000 ~200 ~8000
280 ~10000 ~600 ~10000

合计 1280 ~8435 ~285 ~8435

③主要构筑物参数



浙江永太科技股份有限公司年产 50吨 C1169技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 116页

表 3.6.2.1-2 二厂区废水处理设施主要构筑物参数

序号 名称 工艺尺寸（m） 数量（座）

1000 m3/d
1 均质调节池 30.0×20.0×4.5 1
2 初沉池 15.0×7.0×5.5 1
3 厌氧池 15.0×33.0×5.5 1
4 缺氧池 15.0×7.0×5.5 1
5 好氧池 15.0×26.0×5.5 1
6 二沉池 15.0×7.0×5.5 1
7 氧化池 15.0×7.5×5.5 1
8 停留池 2 15.0×7.5×5.5 1
9 缺氧池Ⅱ 15.0×7.5×5.5 1
10 好氧池Ⅱ 15.0×7.5×5.5+15.0×7.5×5.5 1
11 三沉池 15.0×7.5×5.5 1
12 终沉池 15.0×7.5×5.5 1
13 标准排放口 6×1×1 1
14 污泥池 11.0×5.0×4.5 1

280 m3/d
1 高浓废水集水池Ⅰ 6.5×16×6 1
2 高浓废水集水池Ⅱ 6.5×16×5.5 1
3 高浓废水调节池 6.5×16×7.5 1
4 低浓废水调节池 6.5×16×7.5 1
5 配水池Ⅰ 6.5×16×8.5 1
6 配水池Ⅱ 尺寸不规范 1
7 反应池 1 （1.5×1.5×3.5）×3 3
8 厌氧池Ⅰ 6.5×11.5×6 1
9 厌氧池Ⅱ 6.5×16×5 1
10 厌氧池Ⅲ 6.5×11.5×5 1
11 缺氧池 6.5×16×8.5 1
12 好氧池Ⅰ 6.5×20.5×6 1
13 好氧池Ⅱ 6.5×20.5×5 1
14 好氧池Ⅲ 6.5×20.5×2.5 1
15 好氧池Ⅳ 6.5×20.5×2.5 1
16 二沉池 6.5×16×6 1
17 反应池 （3.5×1.65×1.5）×3 3
18 混凝终沉池 6.5×5×6 1
19 监护池 6.5×6×6 1
2、废水处理设施运行情况

为了解该废水处理设施的运行状况，本次环评参考废水在线监测数据以及 2023年

委托第三方单位对企业废水站的监测结果，具体如下：



浙江永太科技股份有限公司年产 50吨 C1169技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 117页

①在线监测数据

表 3.6.2.1-3 2023年二厂区废水站在线监测数据汇总

序号 时间 pH值
化学需氧

量(mg/L)
氨氮
(mg/L)

总氮
(mg/L)

总磷
(mg/L)

废水排放

量(m3)
1 2023-1 7.62 90.52 3.9651 33.93 0.5332 13489.35
2 2023-2 7.61 63.43 8.1634 30.87 0.3964 17671.32
3 2023-3 7.3 119.78 8.5992 40.39 0.2077 21223.55
4 2023-4 7.47 91.77 3.8404 48.82 0.6637 21147.84
5 2023-5 7.67 76.44 2.3438 40.81 0.5842 21406.72
6 2023-6 8.22 73.11 0.2069 38.13 0.6710 18768.24
7 2023-7 8.26 120.05 0.7182 26.73 0.8505 15533.3
8 2023-8 7.98 98.33 4.875 19.17 0.6863 19887.88
9 2023-9 8.28 84.72 4.4904 19.77 0.5832 15710.33
10 2023-10 8.03 85.1 1.0421 24.75 0.4362 15980.18
11 2023-11 8.02 132.46 2.3089 19.79 0.3864 17343.36
12 2023-12 8.1 163.02 5.297 21.17 0.3336 17168.83

合计 215330.9

根据在线监测结果，永太科技二厂区现有废水处理站出口 pH、CODCr、氨氮、总氮、

总磷能做到达标排放。

②2023年委托第三方单位监测数据

表 3.6.2.1-4 二厂区废水处理设施监测结果

检测报告编号 检测点位 日期 检测因子
检测数据（mg/L)(色度除外） 标准限值

（mg/L)第一次 第二次 第三次 日均值

ZH23-HBJC-141 废水标排

口
2023.01

色度（倍） 6 8 8 / /
BOD5 2.8 2.4 2.3 2.5 300
总磷 0.38 0.30 0.31 0.33 8

ZH23-HBJC-185 废水总排

口
2023.02

色度（倍数） 30 30 30 / /
悬浮物 106 94 100 100 400
BOD5 3.6 2.8 3.2 3.2 300
总磷 0.38 0.43 0.54 0.45 8
AOX 0.536 0.536 0.527 0.533 8.0
挥发酚 0.05 0.05 0.06 0.05 2
氟化物 7.08 6.53 6.00 6.54 20
石油类 0.06 0.06 ＜0.06 ＜0.05 20
甲苯 0.041 0.044 0.042 0.042 0.5
甲醛 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 5

总氰化物 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 1
苯胺类 0.18 0.22 0.20 0.20 5

硝基苯类 0.116 0.112 0.115 0.114 5

ZH23-HBJC-298 废水总排

口
2023.03

色度（倍数） 20 20 20 / /
BOD5 5.7 6.1 5.9 5.9 300
总磷 0.14 0.17 0.15 0.15 8

ZH23-HBJC-501 废水总排

口
2023.04

色度（倍数） 20 20 20 / /
BOD5 5.0 5.6 5.0 5.2 300
总磷 0.45 0.53 0.39 0.46 8

ZH23-HBJC-625 废水总排 2023.05 色度（倍数） 20 20 20 / /
BOD5 2.2 2.0 2.1 2.1 300



浙江永太科技股份有限公司年产 50吨 C1169技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 118页

口 总磷 0.80 0.68 0.73 0.74 8

ZH23-HBJC-733 废水总排

口
2023.06

色度（倍数） 20 20 20 / /
悬浮物 25 22 28 25 400
BOD5 3.7 3.5 3.7 3.6 300
总磷 0.45 0.36 0.38 0.40 8
AOX 0.044 0.042 0.045 0.044 8.0
挥发酚 0.03 0.04 0.03 0.03 2
氟化物 16.4 16.3 17.0 16.6 20
石油类 0.08 0.06 0.08 0.07 20
甲苯 ＜0.002 ＜0.002 ＜0.002 ＜0.002 0.5
甲醛 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 5